方圆标志认证集团广东有限公司

方圆广东公司发函〔2022〕8号

关于举办 2022年度全省中小微企业质量管理

体系认证系列培训的通知

有关中小微企业：

根据《广东省市场监督管理局关于开展 2022年度中小微企业质

量管理体系认证提升行动的通知》（粤市监认监〔2022〕89 号），方

圆标志认证集团广东有限公司通过招投标被广东省市场监督管理局

确定为 2022年度广东省中小微企业质量管理体系认证提升行动（培

训推广项目）的承办单位。本次培训遵循“试点示范带动、全面推

广应用、提升整治结合”的原则，坚持问题导向和目标导向的工作

思路，围绕“善用质量管理体系，打牢质量提升阶梯”，根据全省战

略性产业集群分布特点和各地市企业聚集情况，2022 年拟在全省范

围内组织开展 7期现场和 12期线上质量管理体系认证提升系列培训。

所有培训课程免费公开，旨在帮助企业有效实施 ISO9001 质量管理

体系认证，提升质量管理体系运行能力。

现将有关事项通知如下：

~ 2 ~

一、 培训时间、区域、课程及方式

（一） 现场培训

组织开展 7 场现场培训，每场培训时间为两天，其中 1.5 天为

课堂培训，半天为标杆企业现场参观交流。培训采用面授+网络直播

方式进行。具体安排见表 1。

表 1 现场培训计划表

序

号

覆盖

区域
产业集群 培训主题 培训内容

培训

时间

1

江门

及周

边地

区

智能家电

（照明灯

饰）、智能

机器人

（服务机

器人）等

产业

质量管理体

系认证

1.质量基础；

2.质量管理体系；

3.认证益处。

6 月

上旬

CCC及监督抽

查常见问题

解析

1.智能家电（灯饰）等主要

产品标准、技术要求介绍；

2.CCC 及监督抽查中常见问

题解析。

质量管理体

系标准精髓

及运用

1.质量管理体系标准精髓；

2.质量管理体系实施及有

效运行。

行业分析及

对策

1.行业发展现状与趋势；

2.常见问题分析与对策。

~ 3 ~

序

号

覆盖

区域
产业集群 培训主题 培训内容

培训

时间

经验分享及

答疑

1.企业代表经验分享；

2.讨论及答疑。

参观交流 标杆企业现场参观交流。

2

清远

及周

边地

市

前沿新材

料（涂

料）、先进

材料（胶

粘剂）等

产业

质量管理体

系认证

1.质量基础；

2.质量管理体系；

3.认证益处。

6 月

下旬

行业常见质

量问题及解

决方案

1.企业质量管理及产品质

量常见问题；

2.质量管理体系保障作用

及解决方案。

质量管理体

系标准精髓

及运用

1.质量管理体系标准精髓；

2.质量管理体系实施及有

效运行。

行业分析及

对策

1.行业发展现状与趋势；

2.常见问题分析与对策。

经验分享及

答疑

1.企业代表经验分享；

2.讨论及答疑。

参观交流 标杆企业现场参观交流。

~ 4 ~

序

号

覆盖

区域
产业集群 培训主题 培训内容

培训

时间

3

湛江

及周

边地

市

智能家电

（家用电

器）、软件

与信息服

务（人工

智能）等

产业

质量管理体

系认证

1.质量基础；

2.质量管理体系；

3.认证益处。

7 月

中旬

行业常见质

量问题及解

决方案

1.企业质量管理及产品质

量常见问题；

2.CCC及监督抽查中常见问

题分析；

3.质量管理体系保障作用

及解决方案。

质量管理体

系标准精髓

及运用

1.质量管理体系标准精髓；

2.质量管理体系实施及有

效运行。

行业分析及

对策

1.行业发展现状与趋势；

2.常见问题分析与对策。

经验分享及

答疑

1.企业代表经验分享；

2.讨论及答疑。

参观交流 标杆企业现场参观交流。

4 揭阳 先进材料 质量管理体 1.质量基础； 8 月

~ 5 ~

序

号

覆盖

区域
产业集群 培训主题 培训内容

培训

时间

及周

边地

市

（电线电

缆）、绿色

石化（合

成橡胶）

等产业

系认证 2.质量管理体系；

3.认证益处。

上旬

行业常见质

量问题及解

决方案

1.企业质量管理及产品质

量常见问题；

2.CCC及监督抽查中常见问

题分析；

3.质量管理体系保障作用

及解决方案。

质量管理体

系标准精髓

及运用

1.质量管理体系标准精髓；

2.质量管理体系实施及有

效运行。

行业分析及

对策

1.行业发展现状与趋势；

2.常见问题分析与对策。

经验分享及

答疑

1.企业代表经验分享；

2.讨论及答疑。

参观交流 标杆企业现场参观交流。

5

佛山

顺德

及周

智能家电

（燃气

具）、先进

质量管理体

系认证

1.质量基础；

2.质量管理体系；

3.认证益处。

8 月

下旬

~ 6 ~

序

号

覆盖

区域
产业集群 培训主题 培训内容

培训

时间

边地

市

材料（绿

色建材）

等产业
绿色建材

1.绿色产品及绿色建材相

关政策；

2.绿色产品及绿色建材认

证实施规则；

3.绿色认证中管理体系要

求。

质量管理体

系标准精髓

及运用

1.质量管理体系标准精髓；

2.质量管理体系实施及有

效运行。

行业分析及

对策

1.行业发展现状与趋势；

2.常见问题分析与对策。

经验分享及

答疑

1.企业代表经验分享；

2.讨论及答疑。

参观交流 标杆企业现场参观交流。

6

汕头

及周

边地

市

现代轻工

纺织（玩

具或纺织

服装）、高

端装备制

质量管理体

系认证

1.质量基础；

2.质量管理体系；

3.认证益处。
9 月

上旬
行业常见质

量问题及解

1.企业质量管理及产品质

量常见问题；

~ 7 ~

序

号

覆盖

区域
产业集群 培训主题 培训内容

培训

时间

造（智能

生产线）

等产业

决方案 2.CCC及监督抽查中常见问

题分析；

3.质量管理体系保障作用

及解决方案。

质量管理体

系标准精髓

及运用

1.质量管理体系标准精髓；

2.质量管理体系实施及有

效运行。

行业分析及

对策

1.行业发展现状与趋势；

2.常见问题分析与对策。

经验分享及

答疑

1.企业代表经验分享；

2.讨论及答疑。

参观交流 标杆企业现场参观交流。

7

东莞

及周

边地

市

新一代电

子信息

（电子器

件制造）、

新能源

（储能）

等产业

质量管理体

系认证

1.质量基础；

2.质量管理体系；

3.认证益处。
9 月

下旬 行业常见质

量问题及解

决方案

1.企业质量管理及产品质

量常见问题；

2 质量管理体系保障作用及

解决方案。

~ 8 ~

序

号

覆盖

区域
产业集群 培训主题 培训内容

培训

时间

质量管理体

系标准精髓

及运用

1.质量管理体系标准精髓；

2.质量管理体系实施及有

效运行。

行业分析及

对策

1.行业发展现状与趋势；

2.常见问题分析与对策。

经验分享及

答疑

1.企业代表经验分享；

2.讨论及答疑。

参观交流 标杆企业现场参观交流。

（二） 线上培训

通过网络直播方式，每期培训时间为 2 个学时，面向全省各产

业集群企业，不限参加人数。具体安排见表 2。

表 2  网络培训计划表

序

号
培训主题 培训内容

培训

时间

1
认证铺就质量提

升之路

1.质量管理原则：凸显质量管理体系的益

处；

2.质量管理体系的作用：提升行动良好案

例；

5 月

中旬

~ 9 ~

序

号
培训主题 培训内容

培训

时间

3.可持续发展的质量管理体系要素：质量

目标、内部审核、管理评审。

2

重视体系认证，

开启质量管理新

篇章

1.认证认可制度；

2.质量管理体系认证；

3.建立有效质量管理体系方法；

4.认证采信、认证监管和认证风险控制。

6 月

中旬

3

疫情新常态下，

企业竞争力提升

对策

1.质量策划三步法；

2.质量控制三阶段；

3.质量改善模型：策划、控制、改善；

4.以客户为中心的质量氛围。

6 月

下旬

4
提升领导力，打

造高质量团队

1.高绩效团队的标准；

2.领导力模型；

3.团队目标管理；

4.团队激励、反馈和绩效考核。

7 月

中旬

5
高效解决质量问

题的方法

1.做个理性决策者；

2.决策三板斧：理性决策者、第三选择、

麦穗理论；

7 月

下旬

~ 10 ~

序

号
培训主题 培训内容

培训

时间

3.有效解决问题的 3大思维；

4.案例分析。

6
运用质量方法，

实现降本增效

1.聚集质量、成本及交付；

2.降本增效解决路径；

3.提高企业整体绩效。

8 月

中旬

7

流程化、精细化

管理，转变质量

管理模式

1.制度与流程；

2.精细化质量理念，细节决定成败；

3.工作流与岗位职责，从细节到执行。

8 月

下旬

8 6S管理

1.6S理念；

2.可视化管理；

3.管理看板。

9 月

上旬

9
质量管理体系成

熟度评价

1.成熟度评价准则；

2.成熟度评价原则；

3.成熟度评价方法。

9 月

中旬

10
精益思想，创造

质量与成本优势

1.精益思想的由来；

2.浪费、增值的概念；

3.拉动、连续流、单件流概念；

9 月

下旬

~ 11 ~

序

号
培训主题 培训内容

培训

时间

4.解决问题八步法。

11
质量人的“防呆

措施”

1.防呆法的概念；

2.防呆的三种水平；

3.防呆的 10大原理。

10月

中旬

12

善用价值流图，

实现产品质量全

过程控制

1.价值流图理论；

2.价值流图的七种工具；

3.分析方法；

4.持续改进。

10月

下旬

为保证网络培训内容更符合广东省 20个战略产业集群的相关企

业需求，培训内容将根据实际需求作适当调整。每场培训的具体安

排另行通知。

二、 参加人员

（一） 现场参会人员

现场培训所在地及周边地市局有关处室、提升行动指导机构人

员、相关行业中小微企业负责人及质量管理人员。

（二） 线上参会人员

1．各市、县（市区）市场监管局认证监管科（处、股）及市场

~ 12 ~

监管所相关监管人员。

2．中小微企业负责人及质量管理人员。

三、 有关要求

（一）请各市市场监管局动员按计划中安排的培训主题、涉及

到的产业集群，组织辖区认证监管人员和相关行业中小微企业相关

人员按时参加培训，并统计上报参会企业及人员情况。培训平台及

报名：关注“广东方圆认证网络培训平台”的“广东省中小微企业

质量管理体系认证提升行动（培训推广项目）”版块报名和直播资讯。

链接：https://qnx.h5.xeknow.com/s/3yWzt6（扫码进入）。

（二）本次培训由方圆标志认证集团广东有限公司提供全程活

动支持，做好培训有关工作。

（三）请各地按照当地疫情防控要求，严格落实现场培训防控

措施。

联系人：梁  明，联系电话：13560074048

周  咏，联系电话：13826007055

https://qnx.h5.xeknow.com/s/3yWzt6